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ABSTRACT

By conducting research on renewable, ecologically friendly building materials, this dissertation hopes to

advance the field of building materials for the construction sector. The material is created using a biomass

ash such as rice husk ash (RHA), sugarcane bagasse ash (SCBA), and limestone powder (LP) as SCM for

cement substitute, as well as waste natural fibers such as jute, sisal, and synthetic fiber as polypropylene.

Long-term objectives include developing innovative, locally sourced ecologically friendly building

materials to increase construction efficiency, speed up development, and lower construction costs, fitting

into the area related to the use of natural waste materials and they recycling, i.e. environmental protection

and sustainable construction.

The first study was carried out to examine the physical, mechanical, and micro-structural properties of

natural fibers from jute, sisal and polypropylene which are widely available in Asia. Then, we reviewed the

comparison jute and sisal to polypropylene fiber as waste on mortar properties. The study, designed a

formula for a fiber composite material with cement, cement lime and cement with Air entraining

Plasticizing Admixture (APA) so that it could be formed using in practical. After that, testing used to check

the impact of fibers on the behavior of the cement. The second part of study is done with replacement of

cement with rice husk ash, sugarcane bagasse ash and limestone powder with amount 5%, 10 and 15%.

Then, it is analyzed to obtain a prediction for the better materials enhancing mortar properties with all

additives. The study, examined the mechanical performance of tested mortars, using air content,

consistency, compressive strength, flexural strength and shrinkage. To obtain characterization of the micro

components, testing is done using a Scanning Electron Microscope (SEM) and Mercury intrusion

porosimetry (MIP). On the base on them the evolution of failure and damage of the material is observed by

micro-cracks.

The results obtained from this study show that mortar samples performance is improved jute fibers and

supplementary cementitious materials (SCM) addition. Furthermore, the addition of jute fiber increases the

compressive and tensile strength compared to without fiber also enhancing all the properties on mortar with

better crack resistance capability. The microstructural investigation confirmed better adhesion in jute

composite fiber. The use of biomass ash enhance all the mechanical properties of mortar resulting is

development of such materials which is more sustainable. The use of rice husk and bagasse ash shows

improvement in both compressive and flexural strength with replacement level of 10%. With

microstructural properties it can be seen than sugarcane bagasse ash is acting more like a filler materials

and hence decreasing the cracks and voids in matrix. The carried out investigations showed the beneficial

properties of mortars with the addition of natural waste materials such as jute fibers or ashes. Such materials

can therefore be considered ecological and environmentally friendly
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

Researchers have recently been concentrating a lot on global warming. People are currently

very concerned about environmental destruction. Studies and material design are becoming more

focused on preventing environmental harm. The primary contributor to global warming is CO2

emissions. The production of cement and steel, two widely used commodities in the building

sector, uses a significant amount of energy. Along with the rising demand in the building industry,

cement production is also rising. As a result, the building sector manages the depletion of

numerous non-renewable resources. Millions of tonnes of mineral waste and carbon dioxide

emissions are produced by this activity. Half of the greenhouse gases produced by this industry's

total emissions are caused directly by the transport, production, and usage of materials during the

construction phase. The goal of the research is to create substitute materials that will lower CO2

emissions and other hazardous gas releases into the atmosphere. To reduce the environmental

effects of building materials, it is usual practice to use additional cementitious materials or

naturally occurring local raw materials, such as biomass waste. It is also intriguing to substitute

locally accessible bio-based fibers for steel reinforcement in composite materials.

Natural waste has become increasingly popular as an additive or partial replacement in

construction materials in recent decades after it became popular in automotive, aerospace, and

sports applications. Their popularity is due to the fact that they have some unique properties that

conventional materials may not have. Utilization of natural materials, such as wood, agricultural

waste, and plant fibers, is expanding significantly in industry and research. These materials are

renewable, readily available, less dense, inexpensive, and have excellent mechanical properties,

making them an attractive sustainable alternative to synthetic fibers in composite material

production. Motivated by the desire to accomplish desirable material properties, such as good

mechanical and durability crack resistance and good surface hardness, the investigation is

conducted. Through extensive research, it has been determined that many natural fibers, including
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sisal, coconut, sugar-cane bagasse, hemp, and jute, have been documented to enhance the

compressive and flexural strength of cement composites [1]–[3]. Natural fiber-reinforced

composites are characterized by their lightweight nature and the use of stiff and strong fibers,

resulting in a composite material that exhibits enhanced ductility and reduced stiffness [4]. Natural

SCM alternatives to cement, including rice husk ash, sugarcane bagasse ash, wood ash, limestone,

and clays, are also in high demand. In light of the escalating demand and utilization of cement,

coupled with the prevailing waste management concerns, scientists and researchers are actively

engaged in the pursuit of environmentally sustainable alternative binders and these materials are

achieved after combustion, wasted, and thrown into the environment. The development of a nation

depends not only on technology but also on infrastructure; concrete and mortar are mainly used

materials and are the backbone of infrastructure. It is critical to develop low-cost construction

materials to make adequate housing available to even the most impoverished populations.

The first step to implementing low-cost construction is to use low-cost materials and what can be

better if it’s environmentally friendly. Most composites have two constituent materials one is

matrix as surrounding and for holding a reinforcement and second is filler that give strength and

stiffness to matrix. Glass, carbon, and aramid fibers are popular fibers for use in high performance

composites. Because of their low density and excellent specific properties. Thermosets such as

vinyl ester, unsaturated polyester, epoxy, phenolic, and glass dust are frequently used as polymer

matrices for high performance composites; however, these materials are both environmentally

hazardous and expensive therefore thermoplastics is suggested as an alternative because is cheaper

and environmentally friendly materials.

Polypropylene (PP), a commodity plastic, is more commonly used in glass mat thermoplastic

composite (GMT) for automotive applications [5]. Recently various studies and research are

ongoing on natural composites which can be consider as long term used materials both in aspect

of strength and sustainability. Straw and mud are the first used materials for making brick as

composites. Use of naturals fibers and ashes in place of artificial and consider to be recommended

though they have lesser strength compared to artificial but different improvement mechanism can

be made to improve the properties of composites with natural additive. Due to rising social,

ecological, and economic concerns as well as the rapid consumption of petroleum resources,

industrial ecology, sustainability principles, and new environmental regulations, the next

environmentally friendly composite materials must be developed in order to reduce greenhouse
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gas emissions. The production of natural fibers requires very little energy, and because they have

high values, they can be incinerated for energy recovery at the end of their useful life.

Plant-derived fibers use carbon dioxide during their growth and can be concluded to have natural

CO2, which means that after being burned, they don't release additional CO2 into the atmosphere

[6]. The primary disadvantages of using natural fibers as reinforcement are their chemical and

physical properties, such as fiber structure, cellulose content, cross section, and polymerization

degree. Due to the presence of cellulose and lignin in natural fibers, they are water-absorbent,

resulting in fiber expansion and a feeble bond between fiber interfaces in cement composites. Also,

the strength, rigidity, and durability of natural fibers vary greatly from plant to plant, and variations

in the cross-sectional area and length of fibers can ultimately lead to design and performance issues

in composites. Natural fibers are also have thermally conductive properties when compared to

most synthetic fibers, they are unstable and have processing and working limitations at 200°C

temperatures. However it the demerits can be improve according to different research by surface

treatments [7], [8].

The study includes the implementation on natural waste ash as replacement with cement and

addition of bio fibers to enhance the reinforcement properties of mortar. Many studies and research

are being carried out with polymer composites with different addition of materials a rare work has

been carried out with both natural materials addition to single composites, so the aim of experiment

is to find the benefits of new composite with natural additive.
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CHAPTER 2

MORTAR IN CONSTRUCTION

Mortar is a bonding agent that is typically made by combining cementing or binding

material example cement and lime and fine aggregate like sand, sawdust etc. with water. Mortar is

used holding various building components to as bricks, stones, and so on and it is also used to

make different a decorative design in masonry structures. Mortar has been used since the dawn of

time. The Egyptians used lime mortars over 2000 years ago. To improve the other characteristics

or properties of mortar components such as additives and admixtures are frequently added to

mortars EN 16572 2015 [9]. Mortar's binding property plays a distinct and vital role in masonry

construction. To perform its function, mortar must be able to retain certain characteristics. It must

be able to mature within the ambient weather conditions during the first few days after placement,

which can range from hot to freezing and wet to dry. It must also provide a structure with the

ability to accommodate movements caused by temperature and moisture variations, as well as

resist rain penetration, frost damage, and sulphate attack. The visual appeal of masonry is

frequently a primary consideration. Depending on the application, a mortar that matches or mixes

with the color of the stone construction may be preferred. The color of mortar materials such as

sand, masonry mix, plaster cement, Portland cement, and lime has an effect on the look of mortar

joints. Following that is the texture of the mortar joint surface. The texture and thus look of mortar

joint surfaces are determined by sand gradation, the uniformity of the mortar during tooling, the

type of jointer used in tooling joints, and the impact of the cleaning operation.

2.1. Plaster mortar and masonry mortar

The goal of this work is to examine the current level of knowledge in relation to the

preservation of a particular class of materials, namely mortars and plasters. The terms "mortar"

and "plaster" are frequently used interchangeably, although mortars are used in masonry to unite

stones, bricks and other building materials, whilst plasters are used to render both the inside and

outside of walls. Here, when we speak to "mortars and plasters," we mean a general word for
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artificial stone materials comprised of binder and aggregates that are used in masonry settings as

a bedding mortar or for protection (such as render and plaster), as well as ornamental mortars.

The term "plaster" can refer to a number of different combinations, depending on the binder and

aggregate employed. Technical jargon distinguishes between renders and plasters, the latter of

which are combinations of one or more binders with aggregate (and maybe other admixtures).

Plaster and render are further words for internal and external finish formulations, respectively.

Since mortar plays an important role in load transfer, the mortar properties required for masonry

connections differ from those required for general mortar applications. In addition to mortar's

strength and durability, the efficacy of masonry is significantly influenced by mortar's strength and

durability. If the mortar degraded or deteriorated, the load-bearing capacity of masonry

connections and general applications would decrease.

The heterogeneity in masonry mortars and plasters may result from variations in composition,

technical execution, and/or exposure to the environment and other deterioration causes. Since

mortar and plaster issues and behaviors can differ from place to place, a precise examination is

necessary. Plaster mortars are more fluid than masonry mortars, which is the primary distinction

between the two forms of mortar other than function. The differences in water content or admixture

content between the two types of mortar are typically linked to changes in the desired consistency.

There are several grades and varieties of plaster mortars, as well as different rendering techniques.

The technical specifications demand specific characteristics for both masonry and plastering

mortars, based on their designated use and classification. According to the EN 998-1[10] standard,

plastering mortars can be categorized into several categories, including general purpose,

lightweight, colored, one layer for external usage, rehabilitation, and thermal insulating. There

exist three fundamental features that are necessary: compressive strength, capillary water

absorption, and thermal conductivity. Furthermore, there are several additional features that may

be deemed necessary, including as binding, water through capillaries absorption, water vapor

permeability, penetration of water, and reaction to fire.

As per the specifications outlined in EN 998-2 [11], which pertains to mortars used in masonry

construction, bricklaying mortars can be categorized into three types: general purpose, thin layer,

and colored. The essential characteristics that must be considered include bond strength, water
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absorption, water vapor permeability, and thermal conductivity. In order to conduct tests on

hardened mortars in accordance with EN 1015 [12] (Methods of test for mortar for masonry), it is

necessary to ensure that all specified properties are present. Furthermore, it is advisable to conduct

tests on fresh mortar to assess its properties, such as consistency (measured using a flow table or

plunger penetration), air content, workable life, and water-soluble chloride content.

Plastering material or mortar is made out of cement, water, and sand, with additional ingredients

added as needed. For instance, the mortar used for masonry work, such brick repair, has a different

composition than mortar used for interior, exterior, and ceiling construction. Plaster is mostly used

for finishing work both inside and outside, thus the features that are needed for it depend on how

it will be used. For instance, outdoor plaster requires higher resilience to weather than internal

plaster mortar.

A substantial portion of the study is devoted to altering mortars with various additives to enhance

their qualities while partially substituting waste materials for reinforcements, fillers and binders.

The mortar's tensile strength and particularly its ductility are improved by dispersing the fiber

reinforcement within it. The cracking zones and crack width of the fiber-reinforced mortar are

smaller than those of a traditional mortar. In actual use, fiber-reinforced mortar is preferred over

traditional mortar, particularly for masonry structures in seismically active areas. As fillers and

binders as well utilizing agricultural waste ashes as cement substitutes is one of the most efficient

ways to reuse waste to stop these negative effects caused by cement manufacture.

Exemplary Muthukrishnan's study [13] demonstrates that 20% RHA has a larger silica

concentration and a lower specific surface area, which improves RHA's pozzolanicity as a mortar

additive. Furthermore, it has been shown that the inclusion of this particular substance results in

an enhancement of the compressive strength and other mechanical properties of the mortar, when

compared to a control sample with an equivalent water-to-binder ratio.

2.2. Cement mortar and cement-lime mortar

Both cement-lime mortar and cement mortar are frequently used mortar in construction. With

this study, we're looking into the many additive qualities of cement lime mortar and cement

mortar's various properties.
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Cement mortar are the most common use in masonry structure compare to cement- lime mortar.

Cement is most valuable when used to create mortar for masonry and concrete projects. The most

prevalent type of cement used globally is portland cement. The most useful ingredient in concrete

is portland cement, a binding agent. Economically speaking, given the energy required to produce

it, it is a somewhat expensive building material. The high energy requirements for cement mining,

manufacturing, and transportation, as well as the resulting air pollution and greenhouse gas

emissions, are environmental concerns.

Composition mortar, "compo" mortar, guarded mortar, and gauged mortar are further names for

lime-cement mortar. This mortar is typically used in plastering and masonry. Of course, additional

mortars can be classified by binder, such as sand-lime, gypsum, or cement-clay, depending on their

use. Masonry mortars are classified by composition and compressive strength: M1, M2.5, M5,

M10, M15, and M20. In other strength classes, the manufacturer can declare different values.

Depending on the needs of the project, the mixture contains varying amounts of cement, lime, and

sand. Commonly used composition is 1 part cement, 1 part hydrated lime and 6 parts sand by

volume work well for the majority of jobs (C: L: S is 1:1:6). An appropriate mixture would consist

of 1 part cement, 2 parts lime, and 9 parts sand for enhanced workability. Because it combines the

benefits of outstanding workability with early strength, lime-cement mortar is the most ideal.

Although it shouldn't be used for any work below the damp course level, it should be used up

within an hour after mixing. Cement lime mortar are mostly used for making the mortar

homogeneous or more workable and durable. It is composed of the oxide or hydroxides of calcium.

It helps to minimize the cracks on drying. Adding water can make lime paste less dense and lime

paste fills up sand spaces, it stands to reason that adding too much water will also make mortars

less dense. Even a mortar with the highest density is too stiff to be used and needs additional water

to be usable.

Plain cement mortar is more durable than lime mortar, but it can be challenging to deal with since

it feels either too stiff or too moist to the mason. Additives that give the mortar more "plasticity"

are frequently used to improve workability, however admixtures may have a negative effect on

durability. In the past, this was accomplished by adding hydrated lime; however, chemical

admixtures known as "plasticizers" are now frequently utilized, either with or without hydrated

lime. Exemplary in place of lime an air entraining plasticizing admixture can be used. The
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durability and adherence of mortar can be negatively impacted by the improper application of these

admixtures, though.

Given the previously stated requirements, the present study focused primarily on the examination

of consistency and air content in waste-based modified mortars. The parameters of compressive

strength, flexural strength, and shrinkage were evaluated for hardened mortars.
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CHAPTER 3

STUDY OF THE LITERATURE

3.1. Introduction

The purpose of the literature review and state of the art in this chapter is to provide a

comprehensive and exhaustive summary of the research findings on environmentally friendly

construction materials.

The construction materials focused on the qualities and performance characteristics of natural

fibers in cement, SCM, and fiber cementitious composite materials. In addition, additives such as

jute, sisal, and polypropylene as fiber and SCM such as sugarcane bagasse ash, rice husk ash, and

limestone are investigated in cement-based composites. At both the micro parameters and the

mechanical properties of such composites were studied. The first section will begin with a broad

overview of mortar and concrete with fibers, including varieties, applications, and property

enhancement by addition. The second part will provide a comprehensive overview of the

characteristics of supplementary cementitious materials (SCMs), including their application,

preparation, microstructure, fineness, and reactivity. Additionally, it will examine the impact of


[…]


paste.

One of the major factors influencing the rate of pozzolanic reaction is the fineness of pozzolanic

materials. As demonstrated in this study, SCBA has finer particles react faster than RHA materials

thus enhance the properties of mortar. Furthermore, the fineness of the material influences water

requirements and the strength activity index. Similarly it can be clear with the figure 30 of all the

matrix with addition of SCBA as the fineness is better than RHA which enhance the strength of

materials. The surface of samples with lime and SCBA addition shows smother surface the RHA

samples therefore the strength of samples with natural ashes and lime shows better in strength the

with cement mortar
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a) b)

c) d)

e) f)

Figure 30. SEM micrographs of a) cement- sand mortar with RHA 15%, (b) cement-Sand mortar

with SBA 15%, c) cement-lime mortar with RHA 15%, (d) lime-cement mortar with SBA 15%

(e) APA cement mortar with RHA 15%, (f) and APA cement mortar with SBA 15%

Larger void Air voids

Steam particles
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With addition of APA in the matrix of cement and ashes shows the surface with needles crystal

shapes in microstructure diagram in figure 30. Natural ashes fill the pores of the surface. When the

cement hydrate area is magnified, two distinct phases can be seen: the C-S-H gel and the needle-

like crystals. According to Xu et al. (2018) [181], observed that the flake-shaped calcium

hydroxide crystalline period is absent on the surface of the glassy phase in the matrix. This finding

suggests that the presence of reactive silica in ashes can facilitate and expedite the secondary

hydration reaction of Ca(OH)2 in the cement matrix.. Also addition of APA increase the water

absorption which on drying leaves huge larger voids which can be seem with the figure 30 (e and

f).
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CHAPTER 10

CONCLUSIONS

This chapter presents a comprehensive summary of the conclusions, findings, and

contributions derived from the test results. These outcomes are in line with the aims and objectives

outlined in the initial chapter of the thesis. Additionally, some recommendations for future research

are provided. Based on the results obtained, it can be concluded that the objectives of the

dissertation work were achieved and the thesis of the work was confirmed.

The research work was divided into two parts. The first part looked into adding fibers like jute,

sisal, and polypropylene to mortar. The second part looked into using rice husk ash (RHA),

sugarcane bagasse ash (SCBA), and limestone powder as extra cementitious material in place of

cement. The properties of all of these additives were explained. It's possible to draw the following

conclusions:

 The air content results imply that APA mortar admixtures increase air content. The air

content of cement-lime mortars is lower than cement mortars due to decreased water

content and possible filler effects from fine lime particles. APA-admixed mortars have six

times more air than plain and lime-added mortars. Increasing void diameter by 25%

increases porosity.

 Jute and polypropylene fibers appeared to have little impact on air content in mortar. Sisal

fibers increased cement and cement-lime mortar air content by fourfold. This is presumably

due to sisal fiber hydrophilic cellulose, which absorbs water.

 Fibers affect mortar flowability. Included jute and plastic fibers reduce flowability by 5%.

C-P2 and CA-S2 cement mortar samples shoes higher flowability better than others. The

increasing presence of shorter fibers may have affected C-P2 interaction dynamics. The

presence of APA in CA-S2 and sisal fiber characteristics may have contributed to this

result.
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 The Novikov's cone test shoes similar results to consistency in accordance with the flow

table test for both jute and polypropylene fibers. However, the addition of sisal fibers

increases the consistency value because to their high water absorption capacity

 After 28 days, including 1% and 2% jute fibers results in significant increases in

compressive strength, with increases of 11% and 15%, respectively, as compared to the

reference sample. Similarly, with the addition of 1%, the strength of polypropylene and

sisal fibers improves by 10% each after 28 days. Adding APA to fiber mixtures lowers

compression strength. Because APA absorbs a lot of water, it seems to wipe out the

strengthening effects of other fiber-reinforced mortar mixes.

 The flexural strength results demonstrate that fiber additions improve mortar flexural

strength. 1% and 2% jute fiber mortars have significantly increased flexural strength. After

28 days curing. The flexural strength of cement-sand mortar increases by 10% and 38%

over the reference sample. At 28 days, 1% and 2% jute fibers increase cement-lime mortar

flexural strength by 37% and 40%, respectively. Sisal fibers improve cement-lime mortar

flexural strength. After 56 days of curing, 1% and 2% polypropylene fibers increase

flexural strength by 7.5% and 10%, respectively.

 The MIP and SEM results reveal that sisal fiber in cement-sand mortar has poorer

adherence to the cement matrix than other fibers. This results in an 80% increase in pores

with greater sizes (1-100 μm). However, the finer lime particles in a cement-lime matrix

promote adhesion and bonding between sisal fibers and the matrix.

 The consistency value with the flowtable shows that replacing RHA 15% and SCBA 15%

reduces flow to 10% and 8% as water demand rises. With all additions at higher

percentages, cement-lime samples flow values do not change much. Due to higher specific

gravity, combining APA rice husk ash reduces water usage by 40%, whereas bagasse ash

reduces water demand by 23% with larger proportion..

 The consistency values compared to the reference cement mortar, novikov found that

mortar C-RHA5, C-RHA10, and C-RHA15 have 28%, 35%, and 44% lower consistency

values. Thus, Rice Husk Ash (RHA) affects consistency. Adding Sugarcane Bagasse Ash

(SCBA) reduces consistency by 15%, with a maximum replacement of 15%. The reference

sample and other SCBA samples had the same values. Cement-lime mortar's consistency
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lowers to 36% and 34% for CL-RHA15 and CL-SCBA15, respectively, increasing water

usage.

 The samples with APA and ash additions performed much better in terms of compressive

strength. At 28 days, the incorporation of 10% and 5% RHA (rice husk ash) results in

higher strength performance. These enhancements result in a significant 10% and 40%

increase in strength in samples CA-RHA5 and CA-RHA10, respectively. At 28 days, the

compressive strength of the samples CA-SBA5, CA-SBA10, and CA-SBA15 increased to

12%, 5%, and 28%, respectively. Surprisingly, the sample with a 10% replacement level

outperforms the others with an amazing 80% strength gain for the remaining test length.

This increase could be attributable to improved adhesion in the mix as a result of the use

of sugarcane bagasse ash.

 All air content tests show that SCM increases air content. In cement mortar, replacing

SCBA with 15% biomass ash increases air content to 22%. Similarly, Samples C-RHA5

and CL-RHA15 had considerably higher air content values, 37% and 44%, respectively.

This rise in air content shows that the ash replacement affected the mortar's air entrainment.

 In sample APA with CA-RHA15 and CA-SCBA15, sample APA's air content drops to

10% and 13%. In these samples (CA-RHA15 and CA-SCBA15), the ash may fill these

gaps with air, reducing air content. This shows how additives and materials affect mortar

air entrainment in a sophisticated way.

 In samples of cement-lime mortar vary in compressive strength at 56 and 90 days. The

compressive strength of CL-RHA5 with 2% replacement is higher than CL-RHA10 with

10% replacement. At 90 days, sample CL-SBA5, with a 5% replacement, has 28% higher

compressive strength. In sample CL-SBA15, when the replacement level rises to 15%,

strength increases by 34% after 2 days, then declines to 11%, 12%, and 2% at 7, 28, and

56 days, respectively.

 Flexural strength increases by 31%, 75%, and 31% and 6%, 78%, and 40% at 28, 56, and

90 days in sample CL-RHA5 and CL-RHA10, respectively, compared to the reference

cement-lime mortar. For 90 days, extending the curing duration for CL-SBA5 and CL-

SBA10 increased flexural strength by 15% and 6%, respectively. This enhanced cure time

strength behavior is consistent with cement replacement materials. At 28, 56, and 90 days,

15% SBA enhances flexural strength by 18%, 11%, and 2%.
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 The inclusion of fibers in mortar samples yields beneficial results as compared to reference

samples. The incorporation of jute in all samples, despite of the amount, leads to an

improvement in shrinkage value and decreases the occurrence of cracks.

 MIP research reveals that adding RHA (rice husk ash) and limestone powder ash increases

pore size (0.5-1 µm) in all mortar types. This effect is stronger in cement-lime mortar and

increases with APA admixture (0.5-10 µm). SCBA has increased smaller-diameter pores.

When added to cement-lime mortars, RHA and SCBA ash increase the average pore radius

to 0.43 µm and 0.33 µm, respectively. Addition of SCBA ash in cement mortars decreases

average pore radius to 0.10 µm, whereas LP (lime powder) increases it to 0.22 µm.In CA

mortar with APA admixture, adding RHA ash raised the average pore radius to 8.80 µm,

whereas adding CBA ash or lime powder decreased it to 0.71 µm and 1.93 µm,

respectively..

 The SEM investigation findings reveal the materials' microstructure. Note that cement-

lime grout has a finer microstructure than cement mortar. APA-containing cement has well-

developed "needle-like" microstructure. Grout is more permeable, explaining this.

Compared to RHA, bagasse ash samples have lesser porosity. This finer matrix increases

material strength. Mortar with lime and biomass ash samples had uniform surfaces with

fewer pores, improving strength. The cement and ash matrix shows needle-like crystal

formations once APA is added. APA also increases water absorption, which expands gaps

when dried.

 A conclusion can be drawn on the advantages of natural waste additives over artificial ones.

With the amounts of jute 1% and 2% fibers and SCBA 10% ash improve desirable

properties over polypropylene and limestone powder.

 Based on results obtained, it can be concluded that the objectives of the work were achieved

and thesis of the work was confirmed.

Chapter 11 Future perspectives

127

CHAPTER 11

FUTURE PERSPECTIVES

Although the findings and model from this research on developing new materials are valuable,

more research is needed for more particular qualities. Future work recommendations:

 Investigation of use of these bio composites for external environments and propose a model to

predict long term behavior of structures

 More research into the changes in mechanical and durability attributes related with their use

should be conducted in order for natural additives to become competitive in the market. A

thorough assessment of the constructability of concretes employing these agricultural by-

products is also required, in addition to laboratory workability assessments. In example, it has

been noted that the consistency of mortar made from agricultural products can change in a

matter of minutes, posing a significant challenge when casting mortar and concrete elements.

 Furthermore, high-quality natural additives with little variation in properties could partially

meet the need for new sources of SCMs and natural fiber materials; however, in order for this

to happen, there is a clear need to develop a standardized incineration process that would allow

producing Natural SCM and proper manufacturing process that can be adapted for the natural

fiber materials to avoid problem arises due to the presence of ingredient such as lignin and

cellulose with high concentrations .

 The imperative it is necessary to investigate the impact of natural compounds on the durability

of OPC mortar with a low water-to-binder ratio (w/b)

 An investigation should be conducted into the impact of different curing conditions on the

hardened characteristics of OPC mortar and concrete, encompassing their acid resistance.

 The estimation of CO2 emission can be examined with the final bio composites products to

verify the use of it in commercial aspects.
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 Study on relationships between physical-mechanical properties of mortars (air content,

shrinkage, strength) and microstructural parameters.

 Study on synergistic effects when using in mortars natural waste fibers and ashes

simultaneously
