Wacław Brachaczek, M.Sc. Eng., Prof. of UBB
Department of Civil Engineering
Faculty of Materials, Construction and Environmental Engineering
University of Bielsko-Biala

Review

of the doctoral dissertation of Jyoti Rashmi Nayak, M.Sc. Eng. "Analysis of impact of selected natural waste fibers and ashes on properties of mortars".

1. Formal basis for preparing the review

The basis for the preparation of the review are:

- a letter from the Dean of the Faculty of Civil Engineering of the Silesian University of Technology informing that the Council of the Discipline of Civil Engineering, Geodesy and Transport of the Silesian University of Technology appointed me as a reviewer of the doctoral thesis of Ms Jyoti Rashmi Nayak, M.Sc. Eng., entitled. "Analysis of impact of selected natural waste fibers and ashes on properties of mortars".

- Doctoral dissertation entitled: "Analysis of impact of selected natural waste fibers and ashes on properties of mortars" - Silesian University of Technology, Faculty of Civil Engineering, Department of Building Processes and Building Physics - Gliwice 2023.

2. Evaluation of the doctoral dissertation

The topic undertaken by the doctoral student is part of the current issues aimed at mitigating climate degradation. In the dissertation, the doctoral student stated that the cement industry is one of the economic branches with high energy consumption per unit of production and, consequently, with a potentially high rate of gas emissions: NO_x, SO₂, CO₂, CO as well as dust and heavy metals into the atmosphere. Reducing greenhouse gas emissions in the cement production process is one of the most important tasks of the cement industry.

The topic taken up by the doctoral student concerning the use of natural fibers from waste materials, such as jute and sisal, and polypropylene, as additives to biomass ash, such as rice husk ash, sugarcane bagasse ash and lime powder.

The dissertation theorised that the optimal content of these additives could have a beneficial effect on some properties. [Natural waste fibers and ashes influence on properties of mortars, both mechanical and physical, including structural features].

The dissertation is divided into two main parts: the study part and the research part, which are divided into 11 chapters containing: literature studies, presentation, analysis and discussion of results and conclusions. The first three chapters cover the

introduction, requirements for plaster and masonry mortars and literature studies. The literature studies relate to a review of published research papers on the effects of the waste additives used in the dissertation, on the physical and mechanical properties, including mortar shrinkage. Summarising the review of the current literature, the PhD student concluded that more research is needed to generate properties of natural fibers and Supplementary Cementitious Material in cement-based composites, which was the motivation for the dissertation topic.

Chapter 4 defined the aim, scope of the work and the thesis. The thesis assumed that natural waste fibers (jute and sisal) and ashes (of rice husk and sugarcane bagasse) influence on properties of mortars, both mechanical and physical, including microstructural features. [Natural waste fibers (jute and sisal) and ashes (of rice husk and sugarcane bagasse) influence on properties of mortars, both mechanical and physical, including structural features. Moreover, the optimal content of these additives may have a beneficial effect on some properties.] The author then discusses the research methods used and the materials used in the study. In the following chapters, the results and analysis of the properties of mortars with different composition modifications are provided.

In the research section, the doctoral student presented the results of the study of the effect of fibers on the properties of fresh mortar and hardened mortar. For fresh mortar, she determined changes in consistency, air content, while for hardened mortar these were changes in compressive and flexural strength and shrinkage. The study was enriched by the results of a pore structure analysis carried out on a mercury porosimeter. To obtain a characterisation of the microstructure, studies using scanning electron microscopy are included in the paper. In the next section, the PhD student presented an evaluation of the effects of replacing part of the cement with natural materials such as rice husk ash, sugarcane bagasse ash and lime powder in order to reduce the maximum cement consumption. Here, the scope of the study was similar to the previous case.

Chapter 10 draws detailed conclusions from the research carried out, in a way summarising the results obtained. All the conclusions in this chapter are fully justified in terms of content, show the essence of the investigations carried out and fully reflect the final results. In the case of investigating the impact of fibers in terms of mechanical strength, promising results were obtained with the use of jute fibers. The use of biomass ash also resulted in a beneficial effect on these properties.

The dissertation concludes with a chapter providing guidelines for further research needed to assess the suitability of natural additives that have a beneficial effect on mortar properties and can reduce cement consumption.

The doctoral student made use of 181 items of literature, the vast majority of which are no more than 10 years old, which made it possible to enrich the reviewed work with many current interesting themes.

Evaluation of the work

The literature section is thoughtful, the illustrative material has been appropriately selected.

The reviewer has no objections to this part of the work.

In the research part, the doctoral student presented the results of interesting studies, from which she drew accurate conclusions encouraging further research on the use of biomass ash and natural fibers in shaping the properties of mortars.

Comments on this part of the thesis:

In the reviewer's opinion, the properties of the additives and fibers used were not discussed sufficiently. They were mostly limited to general information that inaccurately characterised the materials used in the study. In the case of fibers, the doctoral student was limited to providing only properties such as density, elongation, Young's modulus and tensile strength. Information on fiber length was only included in section 8.1 when discussing the effect of fibers on mortar consistency.

In the literature review, the PhD student included the results of studies determining the effect of fiber geometry, i.e. its length and cross-section (research : Seongwoo Gowns [20], Sagar and Parikh [58], or S.Singh [55]) on the change of consistency or mechanical properties. In section 3.2.2.1, the author includes the statement ... In general, the surface area, length, and surface shape of the fiber influence the workability of fiber-reinforced mortar.... . In Chapter 6 there is no information on the shape, absorbability or form of these materials.

In the thesis statement (Chapter 4), the PhD student reports that she will be investigating the influence of natural waste fibers. It is the reviewer's understanding that waste fibers are textile waste and discards generated primarily in households. The reviewer, however, found no information regarding the origin of the fibers used in the study. It was not made clear whether the impact of recycled or newly sourced fibers was investigated. If they were waste fibers, how they were prepared. The lack of this information greatly limits the ability to reproduce the research.

The methods of preparing the samples for the study were very sparsely discussed. The reviewer found no information on how the mortars from which the samples were made were prepared. Chapter 7 contains only one subsection 7.1 Mix compositions of mortars. There is no information on how the fibers were introduced into the mortar. Were they previously treated in any way? Shredded? What was the method of mixing, compacting the samples, etc.? In addition, Figure 10 is included, which shows a device for mixing the materials - there is no reference to this figure in the text.

The theses made use of test methods commonly applied in mortar technology. However, a narrow scope of in-house testing using appropriate test methods was carried out. The test procedures used to assess the properties of the modified mortars do not include tests for ageing, water penetration, frost resistance, depth of carbonation, etc. The paper does not specify whether the fibers used are recycled or newly sourced fibers. Thus, the claim made in Chapter 4 that Natural waste

fibers and ashes influence on properties of mortars, both mechanical and physical, including structural features.... appears to be too general and the realised scope of the research does not provide a basis for its generalisation .

As the final point in the conclusions, the doctoral student has outlined a direction for further research.

The reviewer notes that the PhD student uses the terms 'waste products' and 'by-products' interchangeably. The thesis refers to waste fibers (page 36.... Natural waste fibers (jute and sisal) and ashes (of rice husk and sugarcane bagasse....), while Chapter 11 in section 2 refers to agricultural byproducts:..... agricultural by products.... Insofar as ash from biomass combustion is a waste, is jute fiber an agricultural by-product? A byproduct is considered to be an object or substance that results from a production process, the creation of which is not the purpose of the process.

In the reviewer's opinion, the recommendations in Future perspectives, Chapter 11, should be complemented by the need to study not only the impact of newly harvested natural fibers, but also those that constitute textile waste. Studies on mechanical textile recycling processes have shown that recycled secondary fibers have deteriorated physical properties, are shortened and there is a relatively low amount of elementary fiber.

The reviewer draws attention to numerous slips of the tongue and incorrect language:

- page 1..... Faulty of Civil Engineering.....

- page 113 line 7The presence of large-diameter holes ranging from 1 to 60 m in a mortar

- page 73 line 2Cylinder samples with dimensions of 40x40x160mm were used for flexural test.

Unfortunate wording of chapters:

Chapter 8.5 Results on shrinkage effect of fibers - while the chapter was about "testing the effect of fiber addition on mortar shrinkage".

To quantify size, the doctoral student consistently uses the noun 'value'. Rather, the noun is used to refer to an 'amount'. "The amount of money that can be received for something"

- page 93 ...the consistency value....

- page 124 The consistency value.....,cement-lime samples flow values.....,

- page 116values of densities translate into porosity values..... (the reviewer did not understand this statement)

In mercury porosimetry, the radius of curvature of the mercury meniscus is related to the pore size. In doing so, specific pore structures are assumed. As these do not reflect the actual shape of the pores, these sizes are therefore referred to as "equivalent". The determined pore sizes are not strictly geometrical parameters as in direct methods.

3. Final conclusions

The peer-reviewed work of JyotiRashmiNayak, M.Sc. Eng., undoubtedly brings interesting and important - both from a scientific and practical point of view - information, while at the same time making a valuable contribution to the Discipline of Civil Engineering, Geodesy and Transport through the development and production of environmentally friendly and sustainable building materials without compromising important material properties.

The assessed work is an original research paper, fulfilling all the conditions for doctoral dissertations. Therefore, I request the Council of the Discipline of Civil Engineering, Geodesy and Transport at the Silesian University of Technology to admit JyotiRashmiNayak, M.Sc. Eng., to the further stage of her doctoral dissertation, which is a public defence of the thesis.

The dissertation meets the requirements of the Law of July 20, 2018. Law on Higher Education and Science (Journal of Laws 2023, item 742, as amended).

Wacław Brachaczek, M.Sc. Eng., Prof. of UBB

8 march 2024 r.

A handwritten signature in blue ink, reading "Wacław Brachaczek". The signature is written in a cursive style with a large, stylized initial 'W'.